Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/02/2024 - 15:15 2565/2024 BSAI / CD

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 429/2024

São Roque, 29 de fevereiro de 2024.

Excelentíssima Senhora Deputada,

Manifestando de antemão minha admiração pelo excelente
trabalho desempenhado no legislativo estadual por Vossa Excelência, encaminho este
ofício na intenção de solicitar a denominação da antiga via denominada Raposo
Tavares (início no bairro Taboão até o início da Rodovia Prefeito Quintino de
Lima), no município de São Roque.

Ocorre que a via, destacada no croqui anexo a este Ofício,
fazia parte da Rodovia Raposo Tavares. Contudo, nos últimos anos, foi criada uma nova
rota para a rodovia, deixando o trecho aqui citado para circulação interna do município,
não mais como parte da Rodovia Raposo Tavares. E, dessa forma, deixando a via com
denominação conflitante.

Porém, embora de fluxo municipal, o trecho seja de
responsabilidade do Estado, este é quem necessita realizar a sua denominação. Motivo
que embasa este pedido.

Destaco que a perfeita denominação é fundamental para a
perfeita localização do espaço para a comunicação postal, a tele-entrega, a localização
de serviços públicos e privados, a orientação de visitantes e a prestação de socorro em
casos de emergência.

Ainda, solicito também que Vossa Excelência apresente
como nome à referida localidade: Antônio Teixeira Guimarães - pessoalidade de grande
carinho dos munícipes são-roquenses e que trará muita identidade local à via.

Por fim, agradeço profundamente a atenção disposta ao
presente Ofício; e informo que anexo a este Ofício encontra-se uma biografia e a
Certidão de Óbito do Sr. Antônio Teixeira Guimarães, o croqui da supracitada via, e
imagens da localidade.

Atenciosamente,

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

À Excelentíssima Senhora
MARIA LÚCIA AMARY
DD. Deputada Estadual da Assembleia Legislativa de São Paulo
Palácio 9 de Julho – Av. Pedro Álvares Cabral, 201 - Moema, São Paulo – SP, 04097-
900, Sala 309 / 3º
mlamary@al.sp.gov.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:mlamary@al.sp.gov.br

Natural de Freguesia de Figueiró— Conselho de Amarantesem Portugal, filho de Adriano

TeixeiraGuimarãese Maria Adelaide.

Chegou ao Brasil em 08 de maio de 1929 com seus pais e seis irmãos, desembarcandono porto
de Santos, seguindopara Fernando Pires para trabalharna lavoura de café.

Em 1930 vieram para São Roque, continuando na lavoura,

Em 1936 seus pais conseguiram comprarum terreno no Bairro de SantoAntonio onde

formaramuma chácaraque até hoje é conhecidacomo Chácara Santa Terezinha.

Na década de 1940 a família iniciouo trabalho da Vitivinicultura,com um plantiode 30.000

ftrinta mil) pés de uva e começaram a produzir o vinho, que recebeu o nome de VinhoSanta

Terezinha,comercializadoaté agora com o mesmo nome.

Em 28 de julho de 1945 casou-secom Laura Duarte (neta de José Dias Thomaz,Prefeito deSão
Roque de 1912 a 1916)dessaunião nasceu Antonio Haroldo Guimarãesé Maria Aparecida

Guimarães.

Na década de 1980 passou aproduzirvinhocom a marca Quintados Guimarãesno Bairro do
Taboão, Rodovia RaposoTavares Km 59,8( percurso esse da Rodoviadesviadopara fora da
cidade ) ondepermaneceaté hoje, administrada pelo filho Antonio HaroldoGuimarães.

AntonioTeixeira Guimarãesteve grande participação nas FestasdoVinho, sendopresidenteda
entidadenos anos de:

1961 — 108, Festa do Vinho

1965—142, FestadoVinho

1975— 242, FestadoVinho

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/02/2024 - 15:15 2565/2024 BSAI / CD

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

    So
To

=
REGISTRO CIVIL

ESTADO DE SÃO PAULO MUNICÍPIO DE SÃOROQUE
COMARCADESÃOROQUE DISTRITO DE SÃO ROQUE

Carlos“Roberto Dieira

Certidão de Óbito
GERTIFICOqui,estatal)eo mor: — 8018,90[noLivio

Ho Caillat dbfio, 554650,RobTERES ESA aroMaga o OnANTONTO TESINTIDA OUIMASÃES=; .:

falecidoems2tide amnloss da 14905,da 12150042 hor, nosta
distito ex a GontaCase de Minasicórdia, t.t

ter

doseo imapoulino.s profissãoEoOnArciantar.;
naturaldePortugalss xi LEdomiciliadoeresidánia à rua São Zuuloço* 1,21% desta cidades .t

led E
com sT7qnom.t meteade, estadoaa) [Aatm
AMADRIASO ESLXSIGAQUICARÃES o dorme MARTA ADELAIDE:li
tendo sido deciârante jÂntonio Harolis Guimurdes:

so óbitoniesisdo pelo Er. usiiosJsarándi dEMaCaRSE e
qua deu como causa damorto.singuficiância sonpicatórioaquda-esclero
He gerabealisso dado O mputtamentofodfaltofr comibérioda
22dAbril dantas cldadmias 143: EObsarvaçõesoteguo,Q falseldo era casado com Laura Duartu Telxei
raà deixadoisfilhosdonomes: Antonio Haroldo, 43 o Maria Apã

rociin,4% anos.Deixa bensa invontariarenãodeixatontanento,
indamuioSodjarou,::

Jó

dt ai
a Re o

ES

.:
E E

O REFERIDOÉVERDADEEDOUFÉ

SÃOROQUES20:DE trio: pEmSI.L

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/02/2024 - 15:15 2565/2024 BSAI / CD

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Taboão a x Pe”

PAR TSREV de  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/02/2024 - 15:15 2565/2024 BSAI / CD

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Rodovia Prefeito Quintino de Lima

São Roque,São Paulo

e
       E “dm We remuT Loja e Restaliração

EMF Lineu retetura daEstântaO) ClaucarautoTurísticade São Roque Elétrica eMecânica Aninha Rotisserial   RaphaelJudica
RiSãyPt q

9
Postode Combustivelhooem São Roque.»

Pltnejados.
O Boticário.

| cençêmeno
de Boncáro

Arena AMP      Corpo de Bombeiros
São Roque 193.

     adiadovuira Pixar Lanchonete

gonmig ;a ct
$ sÊ e

vol Ea
situressQ

Marcenaria TicoeTeco afa AtdleDaFaitsia 2 Qu:ipi mê para compra

9 usesetie de É| costa valenteConttoaisentaé É— Ge Seguros nin .
E

Pedágiode S Ê ob, a
Condomínio: & Evisa Em, ê

9” RRODRIGUES E A
Google amaCinsutona o Senesa LLes Pedras Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/02/2024 - 15:15 2565/2024 BSAI / CD

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PG1A86X1Y7TT3JN3
		2024-03-01T16:29:12-0300

		2024-03-01T16:29:12-0300

		2024-03-01T16:29:12-0300

		2024-03-01T16:29:12-0300

		2024-03-01T16:29:12-0300